СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
«ЛЕНИНОГОРСК

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ»
МУНИЦИПАЛЕ

БЕРЭМЛЕГЕ
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ
г.Лениногорск

КАРАР

от 20 мая 2021 года №23

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Лениногорский муниципальный
район» Республики Татарстан,
принятый решением Совета
Лениногорского муниципального
района» от 07Л2.2016 №106 «Об
Уставе муниципального образования
«Лениногорский муниципальный
район» Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральными законами от 01.04.2020 №103-Ф3 «О
внесении изменений в Федеральный закон «О приостановлении действия
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году».

от 20.07.2020 №241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального
закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 20.07.2020 №236-Ф3 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 24.04.2020 N 148-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан РЕШИЛ:

1.Внести изменения в Устав муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» Республики Татарстан, принятый решением Совета

Управление
Министерства юсгиции Российской Федерации

мо Республике Татарсга ж
Зарегистрированы изи^

Государственный pi

Начальник/эамесипель начамь

Управления Минюста России
по Республике Татарстан

07.12.2016 №106 «О принятии Устава муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан» на
государственную регистрацию в установленном действующим законодательством
порядке.

4. Решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан», принятым
решением Совета Лениногорского муниципального района» от 07.12.2016 №106
«О принятии Устава муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» Республики Татарстан», изменения в Устав
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан после его государственной регистрации в установленном
действующим законодательством порядке опубликовать на официальном сайте
Лениногорского муниципального района (hup://leninouorsk.tatarstan ru) и на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан
(pra vo. tatarstan. ш).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Лениногорского
муниципального района,
председатель Совета

http://leninouorsk.tatars

Приложение №1

к решению Совета
образования
муниципальный рай
Татарстан

район» Республики

муниципального
«Лениногорский

от «20» мая 2021 г. №23

Изменения в Устав муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район Республики Татарстан»

п.21.1 ч.1 ст.6 признать утратившим силу;

пункт' 1 статьи 6 дополнить подпунктом 36 следующего содержания:
«36) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в гранииах

Лениногорского муниципального района за границами города Лениногорск и
сельских поселений Лениногорского района;»

пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности»;

пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся

в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;

абзац 1 статьи 12 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) инициативные проекты»;
пункт 11 абзаца 1 статьи 12 считать пунктом 12;

пункт 9 статьи 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о

его одобрении»;

дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1 Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для
жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено
органам местного самоуправления Лениногорского муниципального района, в
Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» может быть внесен инициативный проект. Порядок
определения части территории муниципального образования, на которой могут
реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным
правовым актом Совета Лениногорского муниципального района.

2. Инициативный проект до его внесения в Исполнительный комитет
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» подлежит
рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на
собрании или конференции граждан по вопросам осуществления
территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения
инициативного проекта, определения его соответствия интеоесам жителей
муниципального образования или его части, целесообразности реализации
инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией
граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно
рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном
собрании или на одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом Совета Лениногорского муниципального
района может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по
вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора
их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в
Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» прикладывают к нему соответственно протокол схода,
собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или)
подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями
муниципального образования или его части.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативно
правовым актом Совета Лениногорского муниципального района.

4. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета
Республики Татарстан, требования к составу сведений, которые должны
содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных
проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии
конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в
соответствии с нормативным правовым актом Кабинета Министров Республики
Татарстан»;

пункт 1 статьи 18 после слов "и должностных лиц местного
самоуправления Района" дополнить словами:

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их
рассмотрения»;

пункт 2 статьи 20 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования
или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект,
достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

пункт 3 статьи 20 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
<о) жителей муниципального ооразования или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего
возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного
проекта» ;

в абзаце 1 пункта 5 статьи 20 слова «решение о назначении опроса
граждан принимается Советом Района. В решении Совета Района о назначении
опроса граждан устанавливаются:» заменить словами:

«Решение о назначении опроса граждан принимается Советом района. Для
проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет". В решении Совета Района о назначении опроса граждан
устанавливаются:»;

подпункт 1 пункта 7 статьи 20 дополнить словами:
«или жителей муниципального образования»;

статью 27 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«Депутату Совета района муниципального образования для осуществления

своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места
работы (должности) составляет шесть рабочих дней в месяц».

в пункте 21 статьи 30 слова «определение перечня видов муниципального
имущества, отчуждение которого осуществляется по согласованию или после
утверждения Советом Района» исключить;

абзац 3 пункта 2 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«- определяет перечень видов муниципального имущества, имущество

подлежащее отчуждению, в том числе о его приватизации;».

пункт 4 статьи 70 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
период действия режимов чрезвычайных ситуаций»;